На правах рукописи

КАЗАРЬЯН ЮЛИЯ БОРИСОВНА

**ПОСТРОЕНИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ
ВЫСОКОКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ ГРЕБЦОВ С АМПУТАЦИЯМИ
НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ В ГОДИЧНОМ МАКРОЦИКЛЕ**

13.00.04 – Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук

Москва – 2022

Работа выполнена на кафедре теории и методики сложнокоординационных и циклических видов спорта Башкирского института физической культуры (филиал) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный университет физической культуры»

**Научный
руководитель:**

Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, доцент, Башкирский институт физической культуры (филиал) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный университет физической культуры», доцент кафедры теории и методики спортивных игр и единоборств.

**Официальные
оппоненты:**

Махов Александр Сергеевич, доктор педагогических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный социальный университет», декан факультета физической культуры.

Бегидова Тамара Павловна, кандидат педагогических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежская государственная академия спорта», заведующий кафедрой теории и методики адаптивной физической культуры.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный государственный университет физической культуры, спорта и здоровья им. П.Ф. Лесгафта»

Защита состоится «18» мая 2022 г. в 16.00 час. на заседании диссертационного совета Д 311.002.02 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научный центр физической культуры и спорта» (ФГБУ ФНУ ФНИИФК) по адресу: 105005, Москва, Елизаветинский переулок, д. 10, стр. 1.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научный центр физической культуры и спорта» (ФГБУ ФНУ ФНИИФК) www.vniifk.ru.

Автореферат разослан «___» _____ 2022 года.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Л.В. Тарасова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Включение гребли на параканое в программу Паралимпийских игр, чемпионатов мира и Европы способствовало интенсивному развитию данного вида спорта и росту конкуренции на международных и всероссийских соревнованиях. Однако, содержательная сторона физической подготовки высококвалифицированных спортсменов с ампутациями нижних конечностей в параканое не учитывает имеющиеся отличия от условно здоровых спортсменов, в частности, из-за уменьшения массы тела и ограничения двигательной активности: наблюдается значительное нарушение условий статики тела, что вызывает асимметрию плечевого пояса на уровне расположения лопаток, имеются изменения в состоянии сердечно-сосудистой системы: уменьшение сосудистого русла, снижение сократимости миокарда. [С.Ф. Курдыбайло, Д.С. Поляков, С.П. Евсеев, 2010; M. Bernardi, E. Guerra, V. DiGiacinto, A. DiCasare, V. Castellano, Y. Bhambhani, 2010]. Поэтому, важнейшим принципом организации физической подготовки гребцов с ампутациями нижних конечностей является принцип соответствия нагрузок функциональным возможностям организма параканоистов.

В настоящее время, практически отсутствуют исследования, посвященные вопросам физической подготовки в годичном цикле спортсменов с поражениями опорно-двигательного аппарата высшей квалификации, занимающихся параканое. Выявлены работы, касающиеся подготовки в олимпийском и годичном цикле спортсменов высокой квалификации с ПОДА в фехтовании на колясках [Г.М. Юламанова, А.Р. Даянова, Э.Р. Румянцева, Е.И. Емельянов, Ф.Я. Арсланов, 2012]; выделены направления спортивной подготовки пловцов-паралимпийцев [И.В. Клешнев, 2008; Д.Ф. Мосунов, М.Д. Мосунова, О.С. Пацек, 2010]; определены особенности специальной физической подготовки высококвалифицированных пловцов с поражениями опорно-двигательного аппарата [Э.Р. Румянцева, А.А. Строкин, Л.А. Бордукова и др., 2014], известны работы, освещающие вопросы организации и содержания педагогического контроля в адаптивной физической культуре и спорте [И.В. Клешнев, С.Н. Мишарина, 2009; А.Г. Абалян, Е.Б. Мякинченко, А.С. Крючков, М.М. Лебедев, Т.Г. Фомиченко, М.П. Шестаков, 2016]. Проводились исследования особенностей подготовки высококвалифицированных легкоатлетов-паралимпийцев с поражением опорно-двигательного аппарата в беговых дисциплинах, лыжников-гонщиков и биатлонистов с поражением опорно-двигательного аппарата [А.А. Баряев, С.А. Воробьев, А.В. Иванов, 2015; Д.Г. Степыко, 2016; M. Bragan, R. Dekker, J. Geertzen, U. Dijkstra, 2011].

Анализируя состояние данной проблемы можно отметить, что до настоящего времени в Федеральных стандартах спортивной подготовки по виду спорта спорт лиц с поражением опорно-двигательного аппарата, где описываются особенности осуществления спортивной подготовки по отдельным спортивным дисциплинам вид спорта «гребля на байдарках и каноэ» не представлен [Приказ Минспорта России от 27.01.2014 № 32 «Об

утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта спорт лиц с поражением ОДА»].

В связи с вышеизложенным представляется актуальной задача совершенствования физической подготовки гребцов с ампутациями нижних конечностей. Выделяется необходимость включения на первом этапе годичного цикла средств, направленных на повышение компенсаторных функций организма для повышения аэробных и как следствие аэробно-анаэробных возможностей, так как у данной категории спортсменов снижается общая работоспособность и аэробная производительность, увеличивается вклад анаэробных источников энергообеспечения. Формирование компенсаторных механизмов необходимо для эффективного выполнения технических приемов в специфических условиях соревновательной деятельности в параканоэ, так как возникают новые требования к нервно-мышечному аппарату с учетом иной двигательной координации в соревновательной деятельности, в положении неустойчивого равновесия в лодке увеличивается нагрузка на мышцы и вестибулярный аппарат, компенсирующие работу недостающего звена.

Оценивая состояние разработанности теории и методики физической подготовки параканоистов, необходимо выделить **противоречие** между потребностью в построении эффективного процесса физической подготовки высококвалифицированных гребцов на параканоэ и недостаточностью знаний относительно компонентов физической подготовки гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

Таким образом, **проблема** заключается в поиске ответа на вопрос о том, каким образом следует строить физическую подготовку высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

Объект исследования: подготовка высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

Предмет исследования: модель построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

Цель исследования: теоретически обосновать и экспериментально апробировать модель построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

Гипотеза исследования заключается в предположении, что разработанная модель, построенная с учетом особенностей организма спортсменов, связанных с ампутациями нижних конечностей, предусматривающая деление годичного цикла на этапы с применением средств, направленных на повышение компенсаторных способностей, включающая рациональное соотношение объема и интенсивности физической нагрузки, обуславливаемые учетом выделенной нозологией организма и спецификой соревновательной деятельности, обеспечит должный уровень развития физических способностей, функционального состояния и достижение высокого

спортивного результата в гребле на параканое.

Задачи исследования:

1. Выявить особенности построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей.

2. Разработать и научно обосновать модель построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

3. Определить организационно-педагогические условия реализации модели построения физической подготовки гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

4. Экспериментально обосновать эффективность модели построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.


[…]


5. Казарьян, Ю.Б. Организация процесса физической подготовки гребцов с поражением опорно-двигательного аппарата на байдарках и каноэ в годичном цикле / Ю.Б. Казарьян // Вестник ВЭГУ – № 4 (78). – 2015. – С. 151-156.

Статьи, опубликованные в материалах конференций:

6. Казарьян, Ю.Б. Основные тенденции развития физических способностей высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Перспективные направления развития современного образования и науки: материалы I Национальной научно-практической конференции. – Вестник БГПУ им. М.Акмуллы. – 2022. – № 1 (Спецвыпуск). – С. 99-103.

7. Казарьян, Ю.Б. Организационно-педагогические условия построение процесса физической подготовки гребцов с ампутациями нижних конечностей / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Олимпийский спорт и спорт для всех : материалы XXVI Международного Конгресса, Казань, 8-11 сентября / ФГБОУ ВО «Поволжский ГУФКиТ». – Казань, 2021. – С. 176-179

8. Казарьян, Ю.Б. Процессуальные компоненты методики развития физических качеств высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Проблемы и перспективы физического воспитания, спортивной тренировки и адаптивной физической культуры: материалы III Всероссийской научно-практической

конференции с Международным участием – Казань: Поволжская ГАФКСиТ, 2019. – С. 1023-1028.

9. Kazaryan, Yu. Organization of physical training and sport for people with disabilities in Bashkortostan / Yu. Kazaryan, R.S. Kuleshov, G. Yulamanova, L. Makina // European Proceedings of Social and Behavioural Sciences EpSBS. Humanistic Practice in Education in a Postmodern Age (НРЕРА 2019). – Ufa: Bashkir State Pedagogical University n.a. M. Akmulla, 2019. – P. 616-626.

10. Казарьян, Ю.Б. Динамика физической подготовленности высококвалифицированных спортсменов, занимающихся греблей на параканое / Ю.Б. Казарьян, А.Н. Попов, Г.М. Юламанова // Спорт высших достижений: интеграция науки и практики: материалы Междунар. науч.-метод. конф. – Уфа: Изд-во УГНТУ, 2018. – С. 56-60.

11. Казарьян, Ю.Б. Особенности структуры и содержания подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутацией нижних конечностей / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Актуальные проблемы физической культуры, спорта и туризма: материалы XI Международной научно-практической конференции / Уфимский гос. авиац. техн. ун-т. – Уфа: РИК УГАТУ, 2017. – С. 45-48.

12. Казарьян, Ю.Б. Методические особенности тренировки спортсменов, занимающихся греблей на параканое / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова, А.Н. Попов // Адаптивная физическая культура, спорт и здоровье: интеграция науки и практики: научные труды участников Всероссийской научно-практической конференции. – Уфа, БашИФК, 2016. – С. 142-146.

13. Казарьян, Ю.Б. Особенности проявления физических качеств гребцов на байдарках и каноэ с поражением опорно-двигательного аппарата / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова, А.Н. Попов // Адаптивная физическая культура, спорт и здоровье: интеграция науки и практики: научные труды участников Всероссийской научно-практической конференции. – Уфа: БашИФК, 2016. – С. 139-142.

14. Казарьян, Ю.Б. Оптимизация структуры физической подготовки гребцов на байдарках и каноэ с поражением опорно-двигательного аппарата / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Актуальные проблемы физической культуры и адаптивного спорта: образование, наука, практика, перспективы развития : материалы международной научно-практической конференции (17-18 мая 2016). – Стерлитамак, 2016. – С. 126-128.

15. Казарьян, Ю.Б. Направленность физической подготовки гребцов на байдарках и каноэ с поражениями опорно-двигательного аппарата / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Социализация растущего человека в контексте прогрессивных научных идей XXI века: сборник научных трудов I-ой Всероссийской научно-практической конференции с международным участием (01-03 апреля 2015). – Якутск, 2015. – С. 249-252.

16. Казарьян, Ю.Б. Современные проблемы подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутацией нижних конечностей в преддверии XXXI Олимпийских игр в Рио-де-Жанейро / Ю.Б. Казарьян,

Г.М. Юламанова // Современные проблемы и перспективы развития системы подготовки спортивного резерва в преддверии XXXI олимпийских игр в Рио-де-Жанейро : материалы Всероссийской (с международным участием) научно-практической конференции (26-27 ноября 2015, Казань). – Казань, 2015. – С. 528-529.

17. Казарьян, Ю.Б. Ведущие физические качества, определяющие эффективность соревновательной деятельности высококвалифицированных гребцов на байдарках и каноэ с поражением опорно-двигательного аппарата / Ю.Б. Казарьян // Современные проблемы спорта, физической культуры и физической реабилитации: материалы II международной научно-практической конференции (24 апреля 2015 г., Донецк). – Донецк, 2015. – С. 108-113.

18. Казарьян, Ю.Б. Проблема физической подготовки высококвалифицированных гребцов на байдарках и каноэ с поражениями опорно-двигательного аппарата / Ю.Б. Казарьян // Двигательная активность учащейся молодежи в современном образовательном пространстве : материалы Всероссийской (с международным участием) научно-практической конференции (11-12 декабря 2014, Йошкар-Ола). – Йошкар-Ола, 2014. – С.34-37.