## ОТЗЫВ

научного руководителя Юламановой Гюзель Миниахметовны, доктора педагогических наук, доцента кафедры теории и методики спортивных игр и единоборств Башкирского института физической культуры (филиал) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный университет физической культуры» о соискателе Казарьян Юлии Борисовны, выполнившей диссертационную работу на тему: «Построение физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 - теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

Соискатель Казарьян Юлия Борисовна, 07.06.1976 года рождения, гражданка России. В 1998 году окончила Башкирский государственный педагогический институт.

Казарьян Юлия Борисовна обучалась в аспирантуре Башкирского института физической культуры (филиал) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный университет физической культуры» с 2014 по 2018 года.

В 2015 году награждена Почетным знаком «Лучший работник физической культуры и спорта Республики Башкортостан», в 2020 году награждена «Почетной грамотой Республики Башкортостан», является мастером спорта России, победителем российских и международных соревнований.

С 2005 Юлия Борисовна работала в ГОУДОД СДЮСШ по гребле на байдарках и каноэ сначала в должности тренера-преподавателя по физической подготовке, затем в должности заместителя директора по учебно-воспитательной работе, является членом федерации водно-гребного спорта Республики Башкортостан, регулярно принимает участие в судействе соревнований по гребле на байдарках и каноэ республиканского масштаба. С 2002 года работает в Башкирском институте физической культуры доцентом кафедры теории и методики циклических видов спорта и физического воспитания.

Исследовательской работой, связанной с решением проблем спортивной подготовки параканоистов занимается с 2014 года. По роду своей деятельности ей знакомы как теоретические, так и практические аспекты данного вида спорта.